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Pamięci Profesora Jerzego Koniecznego! 

W dniu 15 kwietnia 2021 r. w wieku niespełna 
90 lat, zmarł prof. dr hab. Jerzy Konieczny, na-
uczyciel akademicki związany od 1965 r. z bydgo-
skim środowiskiem humanistycznym. Pracował tu 
kolejno w: Studium Nauczycielskim (1965-1969), 
Wyższej Szkole Nauczycielskiej (1969-1974), 
Wyższej Szkole Pedagogicznej (1974-2000), 
Akademii Bydgoskiej im. Kazimierza Wielkiego 
(2000-2005) oraz na Uniwersytecie Kazimierza 
Wielkiego (2005-2006). Wcześniej, tuż po skoń-
czeniu w 1956 r. studiów z zakresu filologii pol-

skiej w WSP w Krakowie, zatrudniony był jako nauczyciel w Liceum Pedago-
gicznym w Grudziądzu. 

Aktywność zawodowa prof. J. Koniecznego przypadła na lata licznych zmian 
i reorganizacji w systemie oświaty oraz szkolnictwa wyższego w Polsce. On sam, 
będąc z natury rzeczy społecznikiem, zmuszony był w tym procesie uczestniczyć. 
W bydgoskiej Alma Mater był dwukrotnie prorektorem, przez trzy kadencje dzie-
kanem lub prodziekanem Wydziału Humanistycznego, kilkakrotnie kierował In-
stytutem Filologii Polskiej. Pełnił również funkcję kierownika Zakładu Literatury 
Polskiej XIX wieku.

Owe czasy to ciągła walka o rozwój kadry naukowej, o tworzenie nowych 
kierunków studiów oraz o doskonalenie metod dydaktyki i wychowania. Wszyst-
kim tym zadaniom prof. J. Konieczny w ramach swych sił i możliwości starał się 
sprostać. 

Zmarłego Profesora można z powodzeniem uznać za ojca rodzącego się na 
Uczelni kierunku studiów i dyscypliny naukowej o nazwie Filologia Polska, był 
bowiem pierwszym kierownikiem Zakładu Filologii Polskiej, a potem jeszcze 
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dwukrotnie dyrektorem Instytutu – placówki o podobnej nazwie. On werbował 
kadrę nauczycieli akademickich, stawiał przed nimi jako warunek wymóg roz-
woju naukowego, regulował ich obciążenia dydaktyczne itp. W przypadku pro-
wadzenia kierunku zaczęło się od polonistycznych studiów licencjackich oraz 
studiów o charakterze mieszanym –  filologia polska z bibliotekoznawstwem, 
a skończyło na pełnych jednorodnych, pięcioletnich studiach magisterskich. Roz-
wój nauki na Uczelni pozwolił z czasem na uzyskanie praw doktorskich i habilita-
cyjnych z literaturoznawstwa i językoznawstwa. Jest to też po części zasługa prof. 
J. Koniecznego. On sam w 1966 r. doktoryzował się na Uniwersytecie M. Koper-
nika w Toruniu oraz habilitował się w 1995 r. na Uniwersytecie Gdańskim. Jego 
zainteresowania naukowe koncentrowały się wokół problematyki historii litera-
tury XIX i XX w. na terenie polskich kresów zachodnich. Opublikował ponad 40 
studiów historyczno-literackich, 5 książek (1 współautorska) oraz jeden skrypt, 
stał na czele zespołów przygotowujących 15 prac zbiorowych. Z ważniejszych 
pozycji wymienić można następujące opracowania: „Twórczość krytycznolite-
racka Adama Grzymały-Siedleckiego”, Bydgoszcz 1976, „Adam Grzymała-Sie-
dlecki – życie i twórczość”, Bydgoszcz 1981, „Wrzesień 1939 r. w dziennikach 
okupacyjnych pisarzy polskich”, Warszawa 1994 itp.

W poświęconym sylwetce naukowej prof. J. Koniecznego szkicu, autorzy 
słownika biograficznego Naukowcy Bydgoszczy – prof. K. Kwaśniewska i dr M. 
Rak na temat osiągnięć jego na płaszczyźnie zaangażowania społecznego napisali 
m.in.: …Członek Towarzystwa Wiedzy Powszechnej (liczne funkcje w Zarządzie 
Głównym i Zarządzie Wojewódzkim w Bydgoszczy), Bydgoskiego Towarzystwa 
Naukowego (w latach 1972-1993 członek zarządu), Komitetu Nauk o Literatu-
rze Polskiej Akademii Nauk (w latach 1975-1980), Towarzystwa Literackiego 
im. A. Mickiewicza (prezes Oddziału Bydgoskiego). Współpracuje z Centralnym 
Ośrodkiem Metodycznym przy WSP w Krakowie (członek Rady Naukowej, wice-
przewodniczący Zespołu Filologii Polskiej); z Komitetem Głównym Olimpiady 
Literatury i Języka Polskiego (przewodniczący Okręgowego Komitetu w Byd-
goszczy od I-XXVI edycji bez przerwy)…. Prof. J. Konieczny otrzymał szereg 
odznaczeń i wyróżnień. Nadano Mu Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski 
oraz tytuł „Zasłużonego Nauczyciela PRL”. W toku swego pracowitego życia 
uzyskał m.in. następujące medale i wyróżnienia: Medal Komisji Edukacji Naro-
dowej, nagrodę III stopnia Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki oraz 
nagrodę II stopnia Wojewody Bydgoskiego.

W 2009 r. bydgoska uczelnia – Uniwersytet Kazimierza Wielkiego, z którą 
zmarły Profesor związany był od początku do końca, obchodziła swoje 40-lecie. 
Prof. J. Konieczny do Księgi Jubileuszowej przygotował opracowanie dotyczące 
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dziejów Instytutu Filologii Polskiej. Z podsumowania wynikało, że szczycił się 
osiągnięciami tej jednostki na płaszczyźnie rozwoju kadry naukowej, przygoto-
wania zawodowego absolwentów, uruchomionych na tej bazie nowych kierun-
ków nauczania, jak: dziennikarstwo i komunikacja społeczna oraz kulturoznaw-
stwo, wprowadzonych w toku studiów specjalizacji, ale chyba najbardziej nowo 
wykreowanych studiów trzeciego stopnia (studia doktoranckie). 

W powszechnej pamięci pozostanie jako znakomity organizator życia nauko-
wego i dydaktycznego, wspaniały nauczyciel akademicki oraz wychowawca wie-
lu pokoleń studentów. 

Pamięci Profesora Jerzego Koniecznego!


